O Presidente da República, usando das atribuições que lhe confere o artigo 81, item III, da 
Constituição, e nos termos do artigo 5° alínea "a", da lei n° 4.771, de 15 de setembro de 1965, 
DECRETA: 
Art.1° - Fica criado, no Estado do Amazonas, fronteira do Brasil com a Venezuela, o Parque 
Nacional do Pico da Neblina, com área estimada em 2.200.000 hectares (dois milhões e duzentos 
mil hectares), subordinado ao Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Florestal - IBDF, 
Autarquia vinculada ao Ministério da Agricultura, compreendido dentro do seguinte perímetro: 
Tem inicio na confluência do igarapé Eni com o Rio Negro, seguindo pela margem esquerda